「公 印 省 略」

７福バ協第１９号

令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日

Ｕ１８カテゴリー登録チーム 所属長 殿

                    一 般 社 団 法 人 福 岡 県 バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 協 会

                         会  長  梅 野 哲 雄

Ｕ18（日清食品）福岡県リーグの開催について（通知）

標記のことについて、別紙要項の通り開催しますので、ご連絡いたします。

U18（日清食品）福岡県リーグ【強化層・普及層】

開 催 要 項

１ 大会名称  U18（日清食品）福岡県リーグ【強化層・普及層】

２ 主   催  一般社団法人福岡県バスケットボール協会

３ 主   管  一般社団法人福岡県バスケットボール協会 競技委員会・U18部会

           ※福岡県バスケットボール協会と参加チームとの協働のうえ今大会を運営する。

４ 後   援  公益財団法人 安藤スポーツ・食文化振興財団

５ 特別協賛  日清食品株式会社

６ 開催期間  令和7年9月～12月

７ 会   場  県内高校体育館

８ チーム数  男子・女子共に未定（参加希望制）

９ 競技方法  （１）リーグ戦方式 ※出場数に応じてリーグ数の増減がある。

（２）「強化層」と「普及層」に分けリーグ戦を実施する。各リーグの選出基準は以下の通りとする。

■強化層

①令和7年度福岡県高等学校総合体育大会バスケットボール競技大会・福岡県大会に出場したチーム

から、参加希望があったチーム。

②『トップリーグ』・『エリアリーグ（仮称）』に出場するチームで、同大会に出場しない選手10名以

上で構成されたチーム。

■普及層

①令和7年度福岡県高等学校総合体育大会バスケットボール競技大会・福岡県大会に出場していない

チームから、参加希望があったチーム。

②複数チーム出場する場合は、1チーム10名以上で構成されたチーム。

③ライジングゼファーフクオカU18（以下、Bユース）

■登録選手の変更について ※複数チーム出場・新規選手登録（新入部員・移籍）の場合

①令和7年8月13日(金)までに『Team JBA』から変更をすること。

②期限外のメンバー変更は、一切認めない。

10 参加資格・人数  （１）2025年度において一般社団法人福岡県バスケットボール協会を経て、公益財団法人日本バスケッ

トボール協会が定めるU18カテゴリーに加盟されたチーム及び登録された競技者であること。

（２）競技者の年齢は、「高校」及び「高専」のチームにおいては、2006年4月2日以降に生まれた者

とする。ただし、同一学年での出場は1回限りとする。「Bユース」においては、2025年4月1

日時点で12歳以上18歳未満であること。なお出場とは、大会参加申込や試合のエントリーでは

なく、実際の試合出場を指す。

（３）一般社団法人福岡県バスケットボール協会が定める期日までに参加申込を完了した競技者のみが、

試合における競技資格をもつ。本大会に参加申込をした選手が本大会期間中に移籍をした場合、

移籍先チームでの出場は認められない。但し、一家転住等やむを得ない場合は、一般社団法人福岡

県バスケットボール協会競技委員会・U18部会の許可があればこの限りではない。

（４）ベンチで指揮するものは、JBA公認D級コーチ以上であること。※ただし、D級コーチライセン

スを取得していない場合は、今年度中に取得するか2027年度までには取得すること。

（５）参加チームは、本大会に参加するに当たり、チーム責任者を定めること。チーム責任者は、チー

ムが大会に参加するに当たる手続きや、試合時におけるチームの最終責任者として対応できる者

とする。（コーチ、アシスタント・コーチ等の役割と重複することは可）

（６）参加チームは、本競技会に参加するに当たり、E級以上（推奨）のライセンス保有者1名以上の

帯同審判を有すること。（選手やスタッフと兼任することも可）※ただし、E級以上のライセンス

を取得していない場合は、今年度中に取得するか2027年度までには取得すること。

また、県協会への審判依頼とは別に、各チームで審判を依頼する場合は、他の試合と重なること

がないよう配慮すること

（７）「高校」及び「高専」のチームにおいては、①部員不足に伴う合同チーム（詳細は全国高体連が定

める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加規程」と全国高体連バスケットボール専門部が定め

る「競技別部員不足に伴う複数校合同チーム参加ガイドライン」と同様とする。）②統廃合対象校

による合同チーム（統廃合完了前の2年間に限る）の大会参加を認める。なお、混成チームは認

めない。

（８）参加申込人数の上限は設けない。参加を申し込んだ選手・スタッフ等はJBAの基本規程、倫理規程

またはこれに付随する諸規程等を遵守すること。違反行為等が発覚した際は、参加資格を認めな

い場合がある。※ゲームエントリーは、別紙『大会規定』参照

（９）部活動指導員については、校長から委嘱された「部活動指導員」（地方公務員法第22条の2に示され

た者）も可とする。コーチは校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険

（スポーツ安全保険等）に必ず加入することを条件とする。

（10）大会参加資格について別途定める規程は以下の通りとする。

①本大会の目的を理解し、それを尊重すること。

②JBAが定める規程等を厳守し、本大会の大会要項の事項等に従うとともに、大会の円滑な運営に協力

 すること。

③大会参加に際しては、万一の事故の発生に備えて傷害・賠償保険に加入しておくなど、万全の事故対

《運営会議について》

令和７年７月７日（月）に福岡市総合体育館で行う。※詳細は参加チームに別途連絡

策を講じておくこと。

④大会参加にあたって、チーム母体（「高校」及び「高専」のチームにおいては、学校長、「B ユース」

においては、チーム代表責任者）の同意を得られていること。

11 引   率  （１）出場チームの選手は必ず引率責任者によって引率される。引率責任者は、チーム母体（「高校」及び「高

専」のチームにおいては、学校長、「Bユース」のチームにおいては、チーム代表責任者）が認め

る者とし、選手のすべての行動に対し、責任を負うものとする。（コーチ、アシスタント・コーチ、マ

ネージャー、スタッフの役割と重複することは可）

12 競技規則  「2025～バスケットボール競技規則（2025.4.1施行)」による。

13 参 加 料  1チーム15,000円

14 参加申込  『Team JBA』を通じて期日までに行うこと。【申込期限：令和7年6月13日(金)迄】

※大会申込書及び肖像権に関するチーム同意書の様式は別紙参照。

15 表彰及び表彰式   実施しない

16 そ の 他  （１）U18（日清食品）福岡県リーグの大会規定は別に定める。

（２）競技中の疾病・障害などの応急処置は開催地で行うが、その後の責任は負わない。なお、参加者は健

康保険証を持参すること。

（３）大会選出以降にJBAの基本規程、倫理規定またはこれに付随する諸規程に違反した場合は、裁定委員

会等の判断とは別に、一般社団法人福岡県バスケットボール協会より当該者への本大会出場停止を科

することが出来る。

（４）本要項および大会関連書類に定めのない事象が発生した場合においては、関係各所において協議し、

最終的には一般社団法人福岡県バスケットボール協会の判断にてこれを決定する。

≪申込み及び支払い手順≫

① 『Team JBA』にログイン後、メニューバーから【チーム】→【大会申込】を押す。大会一覧の画面

「U18（日清食品）福岡県リーグ（強化層）」か「U18（日清食品）福岡県リーグ（普及層）」の

【申込】を選択。

② 申し込み情報を入力

 ※提出ファイルには、別紙「参加申込書（校長印押印済）」と「肖像権に関するチーム同意書」を

添付する。

③ 必要事項を入力後、【入力内容を確認する】を押す。

④ 入力内容を確認し、【申し込む】を押す。

⑤ 【支払】メニューから請求書を出力し、参加料を支払う。

≪参考≫ 申込みマニュアル     https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1279/

支払い方法マニュアル  https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-bill-issue/